

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

Εταιρεία Ηπ. Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1997

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΕΒΔΟΜΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 198

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΤΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ

Χριστός Ανέστη με παπά κρατούμενο

ΘΑΝΑΣΗ ΠΑΝΤΟΥΛΑ

Τελείωσε η αποστολή μας στα Γραμμενοχώρια το Μάρτη του 1944 και γυρίζαμε στην έδρα στο σύνταγμα, με τον αείμνηστο ξάδελφό μου Γ. Δημητριάδη. Το βράδυ μέيناμε στην Βελτσιόστα και φύγαμε νύχτα-νύχτα να περάσουμε τον Καλαμά. Φτάσαμε κάτω από το χωριό Μπουρντάρι. Απάνεμο το μέρος εδώ στη ποταμιά, αρχές της άνοιξης ήταν, τα χόρτα είχαν μεγαλώσει, τα μα- νουσάκια άνθισαν και μια μεθυστική μυρωδιά γέμιζε τα ρουθούνια μας.

Στα γεφύρια οι Γερμανοί από τη Ζίτσα έστησαν ενέ- δρες, γι' αυτό θα περνούσαμε τον Καλαμά από έναν πλάτανο, που τον είχαν ρίξει από τη μια στην άλλη πλευρά του. Διακόσια μέτρα πριν από τον πλάτανο δια- κρίναμε στο μουντό φως σκιές που κινούνταν. Γερμα- νοί έχουν μπλόκο, είπαμε, και κοντοσταθήκαμε. Ακού-σαμε κουβέντες στα ελληνικά. Ήταν άλλοι διαβάτες. Προχωρήσαμε και προτού να φέξει καβαλήσαμε και εμείς κοντά στους άλλους τον πλάτανο. Όπου υπήρχαν κλωνάρια πιανόμαστε από αυτά και περπατούσαμε στο βρεγμένο κορμό του, προσέχοντας μήπως γλιστρή-σουμε και πέσουμε στα χοχλάζοντα, βοερά και ορμητι-κά νερά του Καλαμά. Όπου δεν υπήρχαν κλωνάρια, αγκαλιάζαμε τον πλάτανο και με κινήσεις της κοιλιάς, σαν το βάτραχο σε ήρεμα νερά, περάσαμε απέναντι. Περπατώντας ανάμεσα από τα χωριά μπροστά και πίσω

από τον Κασιδιάρη, φτάσαμε στο σύνταγμα, στο χωριό Δημόκορη.

Εκεί είδαμε έναν παπά και ρωτήσαμε από πού ήρ-θε. Δεν ήρθε, αλλά τον φέρανε, μας είπαν, από τα χω-ριά των Φιλιατών και κρατείται. Γιατί κρατείται; ρωτήσα-με. Έχει επιδοθεί σε θεάρεστο έργο, είπαν. Έβγαζε τα μάτια από τις εικόνες της εκκλησίας και μετά διέδιδε ότι τα βγάλανε οι άθεοι Εαμίτες, αυτοί που μας κατα-στρέφουν τη θρησκεία!

Κάποιο βράδυ ήρθε η σειρά μου να κάνω τον φρου-ρό στον παπά. Καθισμένοι στο τζάκι του σπιτιού αρχί-σαμε ψιλοκουβέντα για να περάσει ευχάριστα η βραδιά. Οι κουβέντες πότε για το ένα και πότε για το άλλο ζή-τημα έβγαίναν ανάκατα, όπως ανάκατα πηδάν τα μα-στακάκια πάνω σε δροσερή χλόη. Μπαίνω και στην ανάκριση.

Λένε, παπά, όταν αμαρτάνει η παπαδιά τα πληρώ-νει το χωριό. Όταν ο παπάς αμαρτάνει ποιος τα πλη-ρώνει;

Ο αμαρτάνων και κολασθήσεται, απάντησε ο παπάς σε άπταιστη γλώσσα των γραφών.

Αφερίμ, παπά, και ο ομολογών την αλήθεια συγχω-ρείται. Έτσι δε λένε οι γραφές;

Ακριβώς, απάντησε ο παπάς. Τότε, ποιος σατανάς σε έβαλε σε πειρασμό και στράβωνες τις εικόνες; Μην ξεχνάς ότι είσαι ιερωμέ-νος και μόνο την αλήθεια πρέπει να λες, αλλιώς ο διά-βολος έχει πολλά ποδάρια και καμιά φορά όποιος ψεύδεται πατάει το λυκοσίδερο.

— Πάσαν την αλήθειαν. Οι αντίπαλοι με ηπάτησαν.

— Αυτό, παπά μου, είναι αόριστο, άπιαστο. Να πεις συγκεκριμένα ποιος σε παρότρυνε να αμαρτήσεις.

— Α, ο Χ. Και μου αποκάλυψε το όνομα γνωστού, τότε, στρατιωτικού.

— Αλήθεια, παπά; Μιλάς μετά φόβου Κυρίου;

— Μετά φόβου Κυρίου, που τα πάνθ' ορά.

— Τώρα, παπά μου, μίλησες σωστά. Σε λίγες μέ-ρες θα είσαι λεύτερος, μόνο ετοιμάσου ψυχικά και κοι-μήσου ήσυχος, για να κάνουμε μαζί το Άγιον Πάσχα. Θέλουμε να ιερούργησεις. Το χωριό δεν έχει παπά.

Και έτσι ακούσαμε τη μελωδική ψαλμωδία και το Χριστός Ανέστη από τον παπά, προτού μας εγκαταλεί-ψει.

Ποιος ήταν ο Χ.; Ταγματάρχης. Γύριζε τα χωριά της Θεσπρωτίας, έβγαζε λόγους και μοίραζε λίρες στους χωρικούς Τσάμηδες. Και αυτοί ενθουσιασμένοι φώνα-ζαν: «Ζήτω ο Χ.....»!

Αργότερα πέρασαν οι Γερμανοί, έκαψαν τα χωριά των Τσάμηδων και αυτοί απελπισμένοι χαμήλωσαν τον τόνο της φωνής τους, αλλά ανέβασαν τον τόνο στην λέ-ξη και έλεγαν: «Ζήτω το χάλι μας».

ΘΑΝ. ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ

ΑΦΟΡΜΕΣ ΚΑΙ ΣΚΕΨΕΙΣ

Η μέρα του συνταξιούχου

ΒΑΓΓΕΛΗ ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Αν κανείς θελήσει να δώσει τον ορισμό της ΖΩΗΣ σίγουρα θα δυσκολευτεί, όσο κι αν, εκ πρώτης όψεως, φαίνεται απλό και εύκολο. Πάντως για τον απλό άνθρωπο ζωή σημαίνει φαγητό, δουλειά, υγεία, οικογένεια, διασκέδαση, ύπνος.

Βέβαια εδώ οφείλουμε να διαχωρίσουμε τους ανθρώπους εργα-ζόμενους από τους συνταξιούχους, τους μικρούς από τους μεγά-λους, τους πλούσιους από τους φτωχούς, τους τυχερούς από τους άτυχους.

Ακόμη έχουμε και διάφορες κατηγορίες ανθρώπων, όπως άρρω-στοι σε νοσοκομεία, ανήμποροι σε οίκους ευγηρίας, στρατιώτες, ναυτικούς, μαθητές, φοιτητές, αγρότες, εργάτες, επιστήμονες κ.ο.κ.

Προσωπικά, ως συνταξιούχος που είμαι, θα σταθώ με το παρόν σημείωμά μου και θα προσπαθήσω να καταγράψω τη μέρα του συνταξιούχου. Πώς δηλ. περνάει τη μέρα του ένας απόμαχος της ερ-γασίας, ένας άνθρωπος της τρίτης ηλικίας κύρια, γιατί υπάρχουν και «συνταξιούχοι» των 40 και 45 ετών. Και χρήζουν ειδικής «μεταχείρι-σης» εκείνοι.

Οι φυσιολογικοί-κανονικοί συνταξιούχοι λοιπόν της τρίτης ηλι-κίας, στη συντριπτική τους πλειοψηφία, κουρασμένοι από τη βιοπά-λη, αφήνονται στην απλή, την ήρεμη ζωή. Ξεκουράζονται, αναπο-λούν το παρελθόν, φιλοσοφούν και σίγουρα κάνουν τον προσωπικό τους απολογισμό. Κριτικάρουν τον εαυτό τους. Κάνουν αυτοκριτική και εντοπίζουν τα λάθη τους, τις παραλείψεις αληθιά και την προσφο-ρά τους. Προσφορά στον εαυτό τους, την οικογένειά τους, την κοι-νωνία. Απ' εκεί και πέρα με το ξημέρωμα της κάθε μέρας μπαίνουν στο ανάλογο πρόγραμμα: Πρωινό καφεδάκι, συνοδεία εγγονών στο σχολείο, ψώνια, εφοδιασμός του νοικοκυριού με τα απαραίτητα της μέρας. Ακολουθεί ο πρωινός περίπατος. Το καφεενίο με τις θορυβώ-δεις συνήθως πολιτικές συζητήσεις. Οικογενειακό μεσημεριανό τρα-πέζι, εφημερίδα. Ανάπαυση γύρω στις δύο ώρες. Δεύτερη ημερήσια έξοδος στο γειτονικό καφεενεδάκι, καμιά φιλική ή συγγενική επίσκε-ψη, τηλεόραση, βραδινός ύπνος.

Βέβαια προηγείται απολογισμός προς τη γερóντισσα. Την ενημε-ρώνει κι εκείνη. Της λέει ό, τι εκεί στον καφενέ συζητήσαν για όλα και για όλους. Εκεί που έθυσαν όλα τα οικογενειακά, κοινωνικά, θρη-σκευοθηγοικά και πολιτικά ζητήματα, όχι μόνο της ιδιαίτερης πατρίδας, αληθιά και τα παγκόσμια.

Όλοι, για κείνη, είναι ίδιοι, κλέφτες, ανίκανοι, άχρηστοι, ενώ οι ίδιοι είναι τέλειοι, αθάνητοι, αδέκαστοι...

Ο καθένας θα ήθελε να γίνει **Συνέχεια στην 3η σελ.** πρωτ/ργός για ένα 24ωρο και όλα τα

Για διάφορα θέματα

Ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Δ. Μπτσόπουλης κάλεσε στις 6 μ.μ. της Κυριακής του Πάσχα στο κοινοτικό γραφείο της Ψήνας τους συγχωριανούς για να συζητήσουν διάφορα θέμα-τα. Προσέβησαν η πρόεδρος της αδελφότητας κυρία Μαριάννα Βόβοδη, κοινοτικοί σύμβουλοι, μέλη των διοικητικών συμβουλίων αδελφότητας και συλλόγου και κάτοικοι του χω-ριού. Οι ανωτέρω ανταλλάξαν γνώμες για την καλύτερη οργά-νωση του πανηγυριού το Δεκαπενταύγουστο, τη συνένωση των κοινοτήτων και τη δυνατότητα πραγματοποίησης ή όχι ημερήσιας εκδρομής.

ΤΑ ΑΡΧΕΙΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Ολοταχώς πάμε για συνένωση κοινοτή-των. Έτσι δείχνουν τα πράγματα. Προτού, όμως, να φτάσουμε στο τελικό στάδιο της συνένωσης, η εφημερίδα τούτη θέλει να στα-θεί σε ένα σημείο, αυτό της διαφύλαξης των αρχείων της κάθε κοινότητας. Και μιλούμε όχι για μητρώα-δημοτολόγια και όλα τα εν χρήσει βιβλία που υποχρεωτικά θα ζήσουν, αλλά για το υλικό που κρίνεται ως άχρηστο ή επουσιώ-δους σημασίας. Χρειάζεται και εκείνο, γιατί σ' αυτό βρίσκεται ένα μεγάλο μέρος της ιστο-ρίας της κάθε κοινότητας. Κάνουμε από τώρα έκκληση προς πάντα αρμόδιο για την ασφαλή διαφύλαξη του. Να μη συμβεί ό,τι από αμέλεια έγινε με τα αρχεία των δημοτικών σχολείων, που εν μέρει ή στο σύνολό τους χάθηκαν και έτσι χάθηκε οριστικά και ένα πολύτιμο υλικό από την ιστορία του κάθε χωριού.

ΠΡΟΤΑΣΗ ΣΧΕΤΙΚΗ

Ο εσπερινός της αγάπης

ΜΙΧΑΛΗ ΣΠ. ΑΓΓΕΛΗ

Ο εσπερινός της αγάπης στην Κωστανιανή γίνε-ται κάθε χρόνο σχεδόν στη 1 το μεσημέρι, ώρα που νομίζω ότι είναι η πλέον ακατάλληλη.

Οι ταξιδεμένοι έρχονται στη γενέτειρα από πο-λύ μακριά για να ετοιμάσουν το κοκορέτσι, να ψή-σουν το αρνί στη σουβλά, να πουν το ποτό τους, να ανταλλάξουν τις ευχές τους. Να ευχαριστηθούν δηλαδή το πασχαλινό τραπέζι με τα αγαπημένα τους πρόσωπα τις ώρες του μεσημεριού. Και να, εκεί που όλα κυλούν ευχάριστα και οι συγκινητικές στιγμές διαδέχονται η μία την άλλη, χτυπάει η κα-μπάνα για τον εσπερινό της αγάπης!

Προτού να προλάβουν να απολαύσουν τον οβε-

λίστα με τους συγγενείς και τους φιλοξενοούμενους, οι νοικοκυραίοι βρίσκονται προ ενός διλήμματος: Ν' αφήσουν την παρέα, να πάνε στην εκκλησία και να επιστρέψουν για να συνεχίσουν (πράγμα που δε γί-νεται) ή, αν και πολύ το θέλουν, να μην πάνε στην εκκλησία (πράγμα που, δυστυχώς, συμβαίνει). Έτσι, ενώ το χωριό είναι γεμάτο από κόσμο, στην εκκλη-σία να μην μπορούν να πάνε παρά μόνο ελάχιστοι και η ζημιά να είναι διπλή. Ούτε οι χωριανοί να μπο-ρούν να ξαναβάψουν την πασχαλιάτικη λαμπάδα τους αυτή τη μεγάλη γιορτινή μέρα ούτε η εκκλησία να έχει κάποιο υπολογισμό κατά τη γνώμη μας όφελος από τον οβολό των συγχωριανών και επι-σκεπτών.

Οι αρμόδιοι ας μελετήσουν το θέμα και αν νομί-ζουν ότι είναι λάθος η ώρα του εσπερινού της αγά-πης, να αποφασίσουν να γίνεται την ώρα που πρέ-πει.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΚΥΚΛΙΚΕΙΟΥ

Στις 28 Απριλίη (Δευτέρα του Πάσχα) εγκαινιάστηκε το κυλικείο Μοσπίνας στον Άγιο Μηνά. Ένα όνειρο πολλών ετών έγινε πραγματικότητα και μάλιστα σε χρόνο ρεκόρ. Με πρωτοβουλία του συλλόγου και τη συνδρομή κατοίκων και των αντανακτών της γης Μοσπινιωτών, ένα πραγματικό στολίδι με τέλειες προδιαγραφές και με την τελευταία λέξη της τεχνικής υπάρχει πλέον στο χωριό μας. Οι βροχές, τα χιόνια, οι καταιγίδες και, γενικά, οι κακές καιρικές συνθήκες μας ταλαιπώρησαν αρκετά, αλλά —ευτυχώς— όλα τελείωσαν. Και για να γίνει το κυλικείο πρόσφορο οι πάντες. Εκείνοι που δεν διέθεσαν είναι ελάχιστοι.

Το έργο είναι για όλη τον κόσμο. Για «νποστεύσαντες και μη νποστεύσαντες» το κυλικείο είναι ανοιχτό και, φυσικά, δίχως καμία επιβάρυνση.

Η δαπάνη για την αποπεράτωσή του ήταν χορός εκατομμυρίων. Σημαντική και η προσω-

πική εργασία τόσο του Δ.Σ. του συλλόγου, όσο και πολλών αλλών.

Ο σύλλογος έχει επιτελέσει ένα μεγάλο κοινωνικό έργο, εργασθείς δραστήρια ιδιαίτερα τα τελευταία χρόνια. Βέβαια βοήθησαν και άλλοι όσο μπορούσαν (π.χ. η εκκλησία). Εξάλλου, όπως έχουμε ξαναγράψει, σύλλογος-κοινότητα-εκκλησία-αδελφότητα ανήκουν σε όλους μας. Ο σύλλογος συνεχίζοντας, μετά το κυλικείο θα κάνει εργασίες στο χώρο του νέου μνημείου και στην Αγ. Τριάδα.

Μετά την τελετή των εγκαινίων προσήλθε σχεδόν όλο το χωριό στο κυλικείο και προσεφέρθησαν από το σύλλογο σε όλους πασχαλινά αυγά, κουλούρια, γλυκά, τσίπουρο. Στη συνέχεια ο πρόεδρος του συλλόγου έκανε έναν πρόχειρο απολογισμό και ευχαρίστησε όλους όσοι βοήθησαν.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΣΥΣΚΕΨΗ

Πρόεδροι κοινοτήτων και συλλόγων, μέλη των συμβουλίων τους και κατ'εξοχή από τα χωριά τους συγκεντρώθηκαν την Πέμπτη 17 Απριλίου στα Γιάννινα και ανταλλάξαν γνώμες περί συνενώσεως των κοινοτήτων Δραγοψάς, Ψήνας, Πολυγύρου και Χίνκας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Ο Φίλοπρόεδρος Σύλλογος Χίνκας ευχαριστεί όλους όσοι παρευρέθηκαν στον ετήσιο αποκριάτικο χορό, που πραγματοποιήθηκε με επιτυχία την Παρασκευή 28-2-97 στην «ΠΡΑΣΙΝΗ ΓΩΝΙΑ», καθώς επίσης και τους συντοπίτες κ. Ευάγγ. Ζιάκκα, νομαρχιακό σύμβουλο ν. Ιωαννίνων και κ. Γιώργο Τζέρμπο, διευθυντή Δημοτικού Περιφερειακού Θεάτρου Ηπείρου, για την παρουσία τους και την οικονομική ενίσχυση προς το σύλλογό μας.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Το Σάββατο, 5 Απριλίου 1997, η Λεόντειος Σχολή της Ν. Σύμυνης οργάνωσε με μεγάλη επιτυχία εκδήλωση για να τιμήσει τον Μάνο Χατζηδάκι. Ενώπιον πυκνού και εκλεκτού ακροατηρίου μίλησαν δύο καθηγητές της και από την ορχήστρα και τη χορωδία της σχολής ακούστηκαν τραγούδια του τιμώμενου. Στη συνέχεια τραγούδησαν ο Νένα Βενετσάνου και ο συντοπίτης μας τραγουδιστής-συνθέτης Ηλίας Λιούγκος.

Την εκδήλωση έκλεισε ο Ψηνιώτης ηγέτης της Λεοντείου κ. Νικ. Ι. Παπανικολάου, που ευχαρίστησε τους παρευρεθέντες και συνεχάρη όσους συνέβαλαν στην επιτυχία της.

Π.Ε.Π.

ΤΙΜΗΘΗΚΕ Ο ΝΕΣΤΟΡΑΣ ΜΑΤΣΑΣ

Την 18-4-97 ο Δήμος Ιωαννίνων στο Πνευματικό Κέντρο τίμησε σε ειδική εκδήλωση τον γνωστό μεγάλο λογοτέχνη-λαογράφο και σπουδαίο σκηνοθέτη, αλλά και σπάνιο άνθρωπο κ. ΝΕΣΤΟΡΑ ΜΑΤΣΑ.

Στην αρχή μίλησε η υπεύθυνη του Πνευματικού Κέντρου κα Στρατσάνη και έπειτα ο κ. ΝΕΣΤΟΡΑΣ ΜΑΤΣΑΣ. Ακολούθησε το καταπληκτικό ντοκιμαντέρ «ΤΟ ΔΟΞΑΣΤΙΚΟ ΤΩΝ ΧΕΙΡΩΝ», που ειλικρινά εντυπωσίασε τους παρευρισκόμενους.

Τέλος ο δήμαρχος κ. Ελευθ. Γκλίναβος του απένειμε τη σχετική τιμητική πλακέτα, ενώ ο κόσμος καταχειροκροτούσε με ενθουσιασμό τον κ. ΜΑΤΣΑ.

Την εκδήλωση αυτή (εκτός από τον κ. δήμαρχο) παρακολούθησαν: Ο βουλευτής Ιωαννίνων κ. Αντ. Φούσας, ο εκπρόσωπος της 8ης μεραρχίας, ο νομαρχιακός σύμβουλος κ. Σπ. Χαρίτος, ο σχολικός σύμβουλος φιλολόγων Ιωαννίνων κ. Αναστάσιος Μπίγγος, εκπρόσωποι φορέων και αρκετός κόσμος.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΓΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Αναλαμβάνουν ηλεκτρικές εγκαταστάσεις και κάθε είδους ηλεκτρικές επισκευές. Πρόκειται για τους διπλωματούχους ηλεκτρολόγους Μιχάλη Δημάρη και Γιώργο Λεβονιάννη. Και οι δύο έχουν την προβλεπόμενη θεωρητική κατάρτιση και επαρκή πείρα για να φέρουν εις πέρας κάθε σχετική με το επάγγελμά τους εργασία. Οι συμπατριώτες θα τους βρούμε στην οδό Πουλής 13 της Παλλήνης, τηλ. 666.83.39.

Ας τους προτιμήσουμε, γιατί είναι άριστοι στη δουλειά τους και, επιπλέον, γιατί προσφέρουν τις υπηρεσίες τους σε λογικές τιμές, κάτι που είναι σημαντικό.

Τους ευχόμαστε καλές δουλειές.

ΠΑΣΧΑ ΣΤΗ ΜΟΣΠΙΝΑ

Παρά την κακοκαιρία, το Πάσχα εφέτος στη Μοσπίνα ήταν πάρα πολύς κόσμος. Ιδίως το βράδυ στο Πολιτιστικό Κέντρο, όπου έγινε καλό γλέντι με το συγκρότημα Σιάτρα-Καψάλη. Σ' αυτό συνετέλεσε το μοναδικό στην περιοχή και από τα ελάχιστα τέτοια καταστήματα στην Ήπειρο. Μαζεύτηκαν από τα γύρω χωριά τόσοι, που στις 11 το βράδυ φράκαρε. Δεν χωρούσε άλλους και μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες.

Τη Δευτέρα έγιναν τα εγκαινία του κυλικείου του χωριού, την Τρίτη πάρα πολλοί στην Αγ. Τριάδα και την Τετάρτη αρκετός κόσμος βρέθηκε στον Αϊ-Βλάση, στον αύλειο χώρο του οποίου μετά τη θ. λειτουργία άντρες και γυναίκες —κατά το έθιμο— άρχισαν το χορό.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

Ο μέχρι τώρα ανώτερος υπάλληλος της Β' ΔΟΥ Ιωαννίνων κ. Ιωάννης Κ. Κανδρέλης επελέγη να στελεχώσει τη νέα υπηρεσία του Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (ΣΔΟΕ) παραρτήματος Ηπείρου.

Τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε να πετύχει και στη νέα θέση.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗ

Η Αδελφότητα Ψηνιωτών Αθηνών πραγματοποιεί ημερήσια εκδρομή την Κυριακή 25 Μαΐου στην Παναγία Τρυπητή Αιγίου. Σ' αυτή —δυστυχώς— δεν κατέστη δυνατό να συμμετάσχουν και Ψηνιώτες από το χωριό και τα Γιάννινα, όπως αρχικώς υπολόγιζαν αδελφότητα και σύλλογος.

ΠΗΡΕ ΚΙ ΑΛΛΟ ΠΤΥΧΙΟ

Ο καταγόμενος από τον Πολύγυρο κ. Κώστας Παν. Βέργος, μετά το πτυχίο του δασκάλου, πήρε και το πτυχίο του ξεναγού από την κρατική σχολή του ΕΟΤ Μυτιλήνης. Θερμά συγχαρητήρια και ό,τι άλλο επιθυμεί.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Έγιναν αρχαιρεσίες στο σύλλογο Λύγγου. Το νέο Δ.Σ. αυτού απαρτίζουν οι: Παναγιώτης Διαμάντης —πρόεδρος, Βαγγέλης Παπαϊωάννου— γεν. γραμματέας, Πολυχρόνης Τσίρος-ταμίας, Θωμάς Βακάλης και Παύλος Παπαφωτίκας-μέλη.

Είναι το ιδανικό διοικ. συμβούλιο. Ο ένας είναι καλύτερος από τον άλλο. Πιστεύουμε ακράδαντα ότι θα προσφέρουν το καλύτερο δυνατόν, αλλά χρειάζονται βοήθεια αυτοί οι άνθρωποι. Όλοι μας πρέπει να βοηθήσουμε. Δυνατότητες υπάρχουν. Πάντως εμείς προσωπικά είμαστε στη διάθεσή τους.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΑΝΕΛΑΒΕ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

Προσελήφθη από 1-4-97 στο γεν. κρατικό νοσοκομείο «Γ. Χατζηκώστα» Ιωαννίνων ο Πολυγυριώτης ηλεκτρονικός κ. Νικόλαος Παν. Βέργος. Ο κ. Βέργος ήταν μεταξύ των επιτυχόντων σε σχετικό διαγωνισμό που είχε γίνει στο παρελθόν.

Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

Η ΣΥΝΕΝΩΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» σε πρόσφατη συνεδρίαση και στα πλαίσια του διαλόγου για τη συνένωση κοινοτήτων (Πρόγραμμα Ιωάν. Καποδιστριας) συζήτησε αυτό το θέμα και, αφού έλαβε υπ' όψη και τα στοιχεία του πληθυσμού (σύμφωνα με την τελευταία απογραφή 17-3-1991),

Αποφάσισε ΟΜΟΦΩΝΑ:

Προτείνει τη συνένωση των κοινοτήτων Πολυγύρου, Χίνκας, Ψήνας και Δραγοψάς, που αποτελούν ενιαία και αδιάσπαστη γεωγραφική ενότητα και έχουν ομοιογένεια. Μόνον έτσι εξυπηρετούνται

καλύτερα τα συμφέροντα των κατοίκων αυτών των κοινοτήτων και αποφεύγεται η μεγάλη ταλαιπωρία και πιθανή μετακίνηση σε άλλες, απομακρυσμένες κοινότητες με όλες τις γνωστές συνέπειες.

Για να επιτύχει η συνένωση χρειάζεται κοινωνική συναίνεση, συνεργασία και μεθοδικότητα όχι μόνο από τα κοινωνικά συμβούλια, αλλά και από τους συλλόγους και τις αδελφότητες και γενικά όλους τους φορείς και τους πολίτες.

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

Η γραμματέας

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

Δραγοψινά

* Την ημέρα του Πάσχα, μετά την ακοιουθία της Δεύτερης Αναστάσεως, ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Παύλος Ζήκος ανέπτυξε στους συνδημότες του το θέμα της συνενώσεως. Αποτέλεσμα της συνάντησης η συμφωνία για ένταξη της Δραγοψάς στο δήμο, που θα έχει έδρα το Γραμμένο.

* Ο πρόεδρός μας επισκέφθη τον κ. νομάρχη, στον οποίο ανέλυσε τα προβλήματα της κοινότητάς του και ζήτησε την ταχεία επίλυση αυτών.

* Οι πρόεδροι Δραγοψάς και Πολυθόφου, συνοδευόμενοι από τον πρόεδρο του συμβουλίου περιοχής κ. Σωτ. Ζαφείρη, επισκέφτηκαν τον περιφερειάρχη κ. Κίτη και του ανέπτυξαν τα θέματα της περιοχής. Μεταξύ των άλλων ζήτησαν τη συνέχιση της χρηματοδότησης για την αποπεράτωση του δρόμου Πολυθόφου-Λυκοστάνης-Δραγοψάς.

ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ ΕΚΚΛΗΣΑΚΙ

Στα Πετράλωνα ανηγέρθη ένα ωραίο εκκλησάκι, ο Άγιος Νικόλαος που χτίστηκε σε ιδιόκτητο οικοπέδο δωρεάς Μητριάδη-Αικατερίνης και Πολυχρόνη Μπόττη. Επί τη ευκαιρία η εποτελούμενη από τον πανταχού παρόντα ιερέα Γαβριήλ Ξηριά και τους Αλέξη Ντίβα, Μιχάλη Μητσάκη, Γιάννη Θεοδώρου και Μίλητο Καμπέρη εκκλησιαστική επιτροπή οργάνωσε θαυμάσια εκδήλωση. Το μουσικό συγκρότημα Μνηϊώνη και το δωρεάν παθιακό γεύμα με ρυζοκρίσσο και άλλα, ευχαρίστησαν όλους όσοι ήταν εκεί. Ο μαστρο-θύμιος, ο ανεπανάληπτος μάγειρας με τα γραμμένα κρέατα και τα ποτά σε επάρκεια, παρουσίασε κάτι το εξαιρετικό. Με πάρα πολλούς νέους ανθρώπους, ο χορός ήταν τριδιπλός. Αυτή η εκδήλωση μας θύμισε τη δεκαετία του 1950.

Σ' αυτούς τους δημιουργούς ανήκουν θερμά συγχαρητήρια. Χωρίς να μειώνουμε την υπόλοιπη επιτροπή (που ήταν και αυτή θαυμάσια), συγχαίρουμε ιδιαίτερα τον παπα-Γαβριήλ, ο οποίος, εκτός από ιερέας, ήταν σεβιτόρος και γενικών καθηκόντων.

Την οικογένεια Μπόττη, που δώρησε το οικοπέδο μπροστά στον κεντρικό δρόμο μαρμαροφόρου περιοχής, πρέπει να τη συγχαρούμε και να την ευχαριστήσουμε για τη μεγάλη προσφορά. Αναπτέρωσε παθιά έθιμα και την παράδοση.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΓΡΑΦΕΙΟΥ

Ο παρ' Αρείω Πάγω και Συμβουλία Επικρατείας δικηγόρος Αθηνών κ. Ηλίας Β. Βόβολης μεταφέρθηκε από την Μαυροκορδάτου 4 σε διπλανό δρόμο. Τώρα έχει το γραφείο του στην Φειδίου 2 και Χαρίλ. Τρικούπη (2ος όροφος, 2ο γραφείο), 106 78 Αθήνα. Όσοι θέλουν να επικοινωνούν μαζί του ας έχουν υπόψη τους τα τηλέφωνα 3838096 και 3815237, το κινητό 093320173 και το FAX 3815237.

Ως έγκριτος νομικός ο κ. Βόβολης έχει ευρύ κύκλο γνωριμιών. Ασχολείται επιτυχώς και με τα κοινά. Πλέον τούτων έχει συχνή επαφή με τους συμπατριώτες. Τα τελευταία, χρόνια, μάλιστα, ηγήθη της αδελφότητας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» του χωριού του Ψήνα, της οποίας οι δραστηριότητες είναι αρκετές και ποικίλες.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

Πωλείται οικόπεδο 240 τ.μ. στο Καματερό Αττικής (Πίνδου 56). Βρίσκεται εντός σχεδίου πόλεως και είναι οικοδομήσιμο. Έχει φάτσα 12 μ. Πληροφορίες στα τηλέφωνα Αθηνών: 88.36.939 και 32.524 Ιωαννίνων (ώρες 6-10 το βράδυ).